
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 108  DEL 07/11/2024 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) DEL COMUNE 
DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA -TRIENNIO 2024/2026-VARIAZIONE. 

 
L’anno  2024, addì 07 del mese di novembre alle ore  13:00, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta 

Comunale  debitamente convocata come previsto dalle vigenti disposizioni legislative, statutarie e regolamentari. 

 
  Presenti/Assenti 
TAGLIASACCHI ANDREA 

BECHELLI CHIARA 

PELLEGRINI ILARIA 

BIAGIONI CARLO 

PEDRESCHI ALESSANDRO 

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Assente 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario reggente Dott. DINI VIVIANA ai sensi dell’art. 97, comma 4 lett.a, del T.U.E.L. D.lgs. 
267/2000, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il sig. TAGLIASACCHI ANDREA  nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza a norma dell’art. 50, comma 
2, del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, e constatata la legalità dell’adunanza, secondo l’art. 44 punto 3 dello Statuto, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Ufficio:  SETTORE - SEGRETARIO COMUNALE 

Anno:  2024 

Numero: 1660 

 

 

OGGETTO 
 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) DEL COMUNE DI CASTELNUOVO DI 

GARFAGNANA -TRIENNIO 2024/2026-VARIAZIONE. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21  del  28/2 /2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 e successive n.44 e n.61 e n107 
adottata in data odierna con le quali sono state operate modificazioni relativamente alla sottosezione 
Fabbisogno del personale; 
Dato atto che il PIAO predisposto dal Comune è strutturato nelle seguenti sezioni: 
1 Scheda anagrafica dell’amministrazione, che raccoglie tutti i dati identificativi 
dell’amministrazione; 
2 Valore pubblico, performance e anticorruzione, dove sono definiti i risultati attesi, in 
termini di obiettivi generali e specifici.  
3 Organizzazione e capitale umano, dove viene presentato il modello organizzativo 
adottato dall’Amministrazione  comprendente il Piano triennale dei fabbisogni del personale, il Piano 
assunzionale e il Piano delle azioni positive; 
4 Monitoraggio, dove sono indicati gli strumenti e le modalità di monitoraggio,  
5 Schede di dettaglio PDO  
6 Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2024/2026 comprendente  elenco degli obblighi 
di pubblicazione ; 
Considerato che il PIAO del Comune di  Castelnuovo di Garfagnana assume il carattere di documento 
dinamico che si aggiorna nel corso dell’anno al fine di recepire integralmente gli indirizzi e di svilupparsi 
in completa coerenza con piani di recente approvazione da parte degli organi centrali; 
Viste a tale proposito le deliberazioni Giunta comunale adottate in data 
-n.72 in data 7.8.2024 avente ad oggetto “PSR 2014/2022 - MIS. 19.2 BANDO PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE DELLE COMUNITA' PROGETTO N. 12 PAESI PER MANO - RICHIESTA 
ANTICIPO”; 
-n.78 adottata in data 26.8.2024 avente ad oggetto” FINANZIAMENTI PNRR PER LA 
TRANSIZIONE TECNOLOGICA PA DIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.5 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SEND": PRESA D'ATTO DELLA FIGURA DEL 
RUP COMPETENTE PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 
-n.79 adottata in data 26.8.2024 avente ad oggetto. FINANZIAMENTI PNRR PER LA 
TRANSIZIONE TECNOLOGICA PA DIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
APP IO": PRESA D'ATTO DELLA FIGURA DEL RUP COMPETENTE PER 
L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 
n.89 adottata in data 19.9.2024 avente ad oggetto” Individuazione lavori pubblici da assegnare al Settore 
Servizi al territorio e Manutenzione”, 
-n. del 19.9.2024 avente ad oggetto: Definizione della progettualità sociale di cohousing con 
residenzialità e servizi di prossimità nell’ambito del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 
dell’Abitare in collaborazione con gli Enti del terzo settore”; 
- 
Ritenuto di dover revisionare il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 



Castelnuovo di Garfagnana per il triennio 2024 – 2026" recependo le previsioni contenute nei 
documenti programmatori e organizzativi dell'Ente, inoltrati dagli uffici competenti e/o adottati dalla 
Giunta Comunale e sopra richiamati andando ad aggiornare le sezioni: 
- 2.2 Sottosezione di programmazione -Performance (aggiornamento Piano Dettagliato degli Obiettivi) 
Atteso che: 
Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 15.9.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione 2024/2026 (D.U.P.) e la deliberazione adottata 
dallo stesso organo collegiale n. 58 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione;  
Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 20.12.2023 , dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario armonizzato 
2024/2026;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4.1.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale viene approvato il Piano esecutivo di gestione - parte contabile e 
assegnazione risorse umane- per il triennio di programmazione 2024/2026 assegnando ai vari centri 
di responsabilità i capitoli di entrata e di spesa secondo l’articolazione prevista dall’art. 169 del D. 
Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di Castelnuovo di 
Garfagnana per il triennio 2024 – 2026"  - 2.2 Sottosezione di programmazione -Performance 
(aggiornamento Piano Dettagliato degli Obiettivi) aggiornato nelle sezioni sopra richiamate, predisposto 
dal Segretario comunale sulla base degli atti di indirizzi espressi dalla Giunta comunale con gli atti in 
precedenza  menzionati, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Visto il verbale del Nucleo di Valutazione n .4e redatto  in data 31.10.2024 ed assunto al protocollo 
generale dell’ente in data 6.11.2024 n.25008; 
Considerato che il presente atto non rientra tra le competenze del Consiglio Comunale previste 
dall’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente proposta di 
deliberazione rispettivamente dal Responsabile del Settore interessato e dal Responsabile del 
Settore Finanziario attestanti sia la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sia la 
regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1D.lgs. 
267/2000; 
 
Con voti espressi nei modi di legge; 
                                              D E L I B E R A 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
2. di approvare quindi le modifiche al Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024 – 
2026 (che allegate al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale) con specifico 
riferimento alle seguenti sezioni : 
- 2.2 Sottosezione di programmazione -Performance (aggiornamento Piano Dettagliato degli Obiettivi) 
3. di dare atto che il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024 - 2026 come novellato 
con il presente atto e con i precedenti  gli atti deliberativi richiamati nel preambolo del presente atto 
deliberativo  si compone delle seguenti specifiche parti: 
1 Scheda anagrafica dell’amministrazione, che raccoglie tutti i dati identificativi 
dell’amministrazione; 
2 Valore pubblico, performance e anticorruzione, dove sono definiti i risultati attesi, in 
termini di obiettivi generali e specifici.  
3 Organizzazione e capitale umano, dove viene presentato il modello organizzativo 
adottato dall’Amministrazione  comprendente il Piano triennale dei fabbisogni del personale, il Piano 
assunzionale e il Piano delle azioni positive; 
4 Monitoraggio, dove sono indicati gli strumenti e le modalità di monitoraggio,  
5 Schede di dettaglio PDO e della Performance (n.6) 
6 Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2024/2026 comprendente  elenco degli obblighi 
di pubblicazione ; 
 



5. di dare atto che il PIAO del Comune di Castelnuovo di Garfagnana assume il carattere di 
documento dinamico che si aggiornerà nel corso dell’anno al fine di recepire integralmente gli indirizzi 
e disvilupparsi in completa coerenza con piani di recente approvazione da parte degli organi 
centrali; 
6. di rinviare, quindi, a successivi provvedimenti eventuali integrazioni, aggiornamenti o 
modifiche che si renderanno necessarie; 
7. di dare mandato al Segretario Generale affinché sovraintenda alla pubblicazione del 
Piano di cui al punto 2) nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale 
del Comune di Castelnuovo di Garfagnana, all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale e coordini il monitoraggio 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 
 

 

 

 

 

 
  



Visto l'allegato parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
All'unanimità dei voti 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
Quindi, stante l'urgenza a provvedere: 
LA GIUNTA COMUNALE 
All'unanimità 

DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO REGGENTE 
TAGLIASACCHI ANDREA Dott.ssa DINI VIVIANA 

 
 
 


